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Oświadczenie skierowane do ministra rozwoju i technologii Waldemara Budy 

Kasy oszczędnościowo-budowlane ze swoim specyficznym produktem, tj. umową oszczędnościowo-

kredytową na cele mieszkaniowe, są niezbędnym uzupełnieniem sprawnie funkcjonującego rynku usług 

finansowych. Kasy budowlane stanowią obok banków hipotecznych podstawowy filar systemów 

finansowania potrzeb mieszkaniowych. Filarem funkcjonowania docelowego systemu oszczędzania na cele 

mieszkaniowe oraz działania kas oszczędnościowo-budowlanych jest umowa docelowego oszczędzania, 

zawierana pomiędzy oszczędzającym a kasą. Podstawową zasadą realizacji tej umowy jest zachowanie 

ekwiwalentności wzajemnych świadczeń oszczędzającego i kasy, co stanowi jedną z gwarancji płynności kas. 

Kasa przyjmuje wkłady oszczędnościowe od oszczędzających i z gromadzonych w ten sposób środków 

udziela im kredytów na realizację celów mieszkaniowych. Gromadzone na rachunku oszczędności są 

oprocentowane na stałą stopę, a zgromadzone corocznie oszczędności są premiowane przez państwo premią 

mieszkaniową, której warunki zdefiniowane są w stosownej ustawie. Oprocentowanie kredytu jest niezależne 

od poziomu oprocentowania na rynku kapitałowym i pozostaje niezmienne przez cały okres spłaty na 

poziomie uzgodnionym w momencie zawarcia umowy, czyli jeszcze przed rozpoczęciem fazy oszczędzania. 

W rozwiniętych gospodarkach rynkowych działa tzw. złota reguła finansowania budownictwa 

mieszkaniowego, uwzględniająca udział kasy oszczędnościowo-budowlanej, banku hipotecznego oraz banku 

komercyjnego we współfinansowaniu potrzeb mieszkaniowych obywateli. Różne – regulowane ustawowo – 

okresy kredytowania, różne wymagane przez nadzór finansowy udziały zaangażowania własnego 

kredytobiorcy oraz warunki spłaty zobowiązań kredytowych składają się na bezpieczny dla kredytobiorcy 

sposób finansowania. 

Potrzeba stworzenia w Polsce powszechnego systemu długoterminowego oszczędzania jest 

bezdyskusyjna. Dotyczy to zarówno oszczędzania na cele mieszkaniowe, jak i na zdrowotne, emerytalne czy 

edukacyjne. Co szczególnie istotne, taki system oszczędnościowy, taki system gromadzenia prywatnego 

kapitału i finansowania budownictwa mieszkaniowego działa tłumiąco na inflację oraz działa antycyklicznie. 

Analiza efektywności i dynamiki funkcjonowania kas budowlanych w innych krajach Europy Środkowo-

Wschodniej wskazuje, że uruchomienie takiego systemu oszczędnościowo-kredytowego w Polsce skutkować 

będzie: 

— wzbogaceniem polskiego sektora bankowego o kilka nowych krajowych banków specjalistycznych, 

tj. kas oszczędnościowo-budowlanych; 

— stworzeniem w sektorze bankowym nowego efektywnego źródła refinansowania kredytów 

hipotecznych długoterminowymi oszczędnościami; 

— urozmaiceniem oferty bankowej o nowy produkt oszczędnościowy; 

— uzupełnieniem rynku finansowania mieszkalnictwa kredytem o stałej stopie procentowej; 

— pobudzeniem gospodarstw domowych do systematycznego oszczędzania; 

— poszerzeniem grona potencjalnych klientów banków; 

— poprawą bezpieczeństwa kredytowania hipotecznego poprzez „dostarczanie” bankom kredytobiorców 

z wkładem własnym zgromadzonym w kasach budowlanych; 

— stworzeniem instytucji kumulowania drobnych oszczędności na cele mieszkaniowe z możliwością 

wykorzystania obsługi systemu do oszczędzania na cele emerytalne, edukacyjne i zdrowotne; 

— możliwością kompleksowego rozwiązania problemu książeczek mieszkaniowych; 

— zwielokrotnieniem środków finansowych na mieszkalnictwo, w tym zwłaszcza na cele remontowe 

i modernizacyjne. 

Na bazie wieloletnich analiz oraz roboczych konsultacji prowadzonych w ostatnich latach zostały 

wypracowane i dostosowane do polskich uwarunkowań makroekonomicznych założenia działania kas 

oszczędnościowo-budowlanych. 

Czy rząd będzie podejmował działania prowadzące do uruchomienia w Polsce systemu długoterminowego 

oszczędzania, tak aby popularne ostatnie hasło „Mieszkanie to prawo, a nie towar” mogło być realizowane 

w oparciu o sprawdzone i społecznie akceptowalne rozwiązania? 

Tadeusz Kopeć 


